1

令和７年度

第１回長浜市国民健康保険運営協議会

会 議 録

令和７年７月３１日（木） 午後２時から

長浜市役所本庁３階 ３－Ｂコミュニティールーム

2

令和７年度 第１回長浜市国民健康保険運営協議会 会議録

１ 日 時 令和７年７月３１日（木）午後２時～午後３時０２分

２ 場 所 長浜市役所本庁３階 ３－Ｂコミュニティールーム

３ 出席者 [被保険者を代表する委員] ２名

服部貴美代委員、西島かおる委員

 [保険医または保険薬剤師を代表する委員] ３名

  華房順子委員、米澤理雄委員、小倉味穂委員

 [公益を代表する委員] ４名

中嶋利明委員、髙山幸嗣委員、竹腰陽子委員、三橋正樹委員

 [被用者保険等保険者を代表する委員] １名

  宇田泰明委員

 [市側、事務局職員] １４名

  市民生活部 松宮部長、中田次長

       保険年金課 大塚課長、津田課長代理、松本副参事、中野主事

  滞納整理課 堂村課長、西邑副参事

       健康企画課 大谷主幹

       地域医療課 山口課長、津田課長代理

       健康推進課 前田課長、國友副参事、城保健師

４ 欠席者 [被保険者を代表する委員] ２名

大杉三佐子委員、川﨑香委員

[保険医または保険薬剤師を代表する委員] １名

         川瀬仁史委員

      [被用者保険等保険者を代表する委員] ２名

         寺岡庄三委員、宮川周一郎委員

５ 署名委員 服部貴美代委員、小倉味穂委員

3

６ 議事

事務局

≪ 会 議 録 ≫

≪開会 午後 2時 00 分≫

本日は、皆様方には大変お忙しいところ、ご出席いただきましてありがとう

ございます。

ただ今から、令和７年度第１回「長浜市国民健康保険運営協議会」を開催さ

せていただきます。

まず初めに、今年度、委員の交代がありましたのでご紹介いたします。公益

代表の藤本委員が辞任されましたので、後任として４月から髙山幸嗣様に委員

に就任いただきました。また、被用者保険代表の原田委員が辞任されましたの

で、後任として６月から寺岡庄三様に委員に就任いただきました。どうぞよろ

しくお願いいたします。

本日の会議は、WEB で会議への参加を行えるようご案内させていただきまし

た。

今回、WEB で参加していただいています委員は、保険医・薬剤師を代表する

委員の華房委員、公益を代表する委員の竹腰委員です。

本日の会議に、大杉委員、川﨑委員、川瀬委員、寺岡委員、宮川委員より、

所用のため欠席とのご連絡をいただいております。

なお、本会議につきましては、｢長浜市国民健康保険規則」の第４条第４項

に、各選出区分それぞれ１名以上の出席があり、かつ、委員総数の過半数の出

席がなければ開くことができない旨の規定があります。本日は各区分に１名以

上で合計１０名の出席者がございますので、開催の要件を満たしておりますこ

とをご報告申しあげます。

また、この「国民健康保険運営協議会」の会議は、長浜市情報公開条例の規

定に基づき「原則公開」とさせていただきますので、ご了承ください。

なお、本日の傍聴のお申込みはありませんでした。

それでは、事前にお送りしております資料の会議次第に従いまして進めさせ

ていただきます。

まず、開会にあたりまして、市民生活部長からご挨拶申しあげます。

4

部長

事務局

事務局

事務局

議長

【部長あいさつ】

続きまして、次第 3「委員・職員の自己紹介」に入らせていただきます。

今年度、新たにご就任していただきました委員もおられますので、順番に自

己紹介をお願いします。

（委員 自己紹介）

事務局についても定期人事異動により変更がございましたので、職員の自己

紹介をさせていただきます。

（職員 自己紹介）

次に、会議次第 4「会長及び副会長の選出」に入らせていただきます。

会長、副会長につきましては、「長浜市国民健康保険規則」第３条第１項の規

定により、公益を代表する委員のうちから選出するとなっており、また、第２

項の規定により、任期は１年となっておりますので、再度選出をお願いしたい

と思います。選出につきましては、どのようにすればよろしいでしょうか。

事務局案とさせていただいてよろしいでしょうか

それでは、事務局案としまして、「中嶋委員」を会長に、「髙山委員」を副会

長にお願いしたいと思いますが、よろしいでしょうか。

（異議なし）

ありがとうございました。異議なしということで、会長に「中嶋委員」、副会

長に「髙山委員」が選出されました。どうぞよろしくお願いいたします。

それでは、今後の会議につきましては、規則第 4条第 3項の規定によりまし

て、会長が議長となり運営をしていただくことになります。中嶋会長、髙山副

会長、前の席へお願いします。

それでは、中嶋会長、会議の進行につきましてよろしくお願いいたします。

こんにちは。事務局からの指名会長に選出されました「中嶋」でございます。

5

議長

議長

議長

事務局

議長

不慣れではございますが、会議のスムーズな進行にご協力をどうぞよろしく

お願いいたします。

それでは会議次第 5「会議録署名委員の指名」を行います。

会議録署名委員は長浜市国民健康保険規則第７条において、議長および協議

会において定めた 2人の委員が署名することとなっておりますので、私の方か

ら指名させていただき、ご承認をいただきたいと思います。よろしいでしょう

か。

（異議なし）

それでは、会議録署名委員を服部委員と小倉委員にお願いしたいと思いま

す。よろしいでしょうか。

（異議なし）

後日、事務局で作成します会議録にご署名をお願いします。

それでは、会議次第６の議事に移りたいと思います。

はじめに(１)の「令和６年度長浜市国民健康保険特別会計決算について」、事

務局からの説明をお願いします。

「令和６年度長浜市国民健康保険特別会計決算について」

  ・事務局説明（決算及び事業報告）

（保険年金課、健康推進課、健康企画課）

  ただ今、事務局から説明がありましたが、ご質問等はございませんか。

  特定健診はかなり受診率が伸びていると思います。令和５年度は県内で最

下位であったと思いますが、今年度は県でどのくらいになったかわかります

か。

6

事務局

（健康推進課）

議長

委員

 暫定値ではありますが、令和７年６月までで滋賀県平均は 41.9％、長浜市

は 39.6％となっています。県平均よりは低くなっていますが、他市町の状況

で長浜市より低い 38％台のところが見受けられますので、少なくとも最下位

ではないと予測しています。暫定値ですのではっきりとは言えませんが、昨

年度色々とご意見をいただき、その時にできる対策をとらせていただいたこ

とで、令和５年度よりも令和６年度の受診率は上がるという見込みです。

結果を見ますと、非常に努力の跡が見られるといいますか、昨年度は非常

 に厳しいご意見もありましたので、それに対してきちんと答えていただいて

いるかと思います。平成 30 年度、令和元年度は、県平均とほとんど変わらな

い数値だったと思います。コロナで県全体で一気に受診率が落ちた時に、長

浜市は上がり方が少なかったのが、やっとコロナ前の受診率に近づいてきた

ので、今後も県平均は目指していただければと思います。

６ページの事業結果の中で、保険年金課も健康推進課もいずれも電話勧奨

をやっていただいているかと思います。保険年金課は電話がつながったのが

2，552 件、予約に結びついたのが 33 件、健康推進課が 824 人に対して 94人

ということで、保険年金課は事業者への委託、健康推進課は直接職員が市民

に語りかけているのかなと思います。成功率というとおかしいですが、事業

者は 1.3％、健康推進課は 11.4％でかなり率が高いので、同じことを話して

いても、実際に直接市民の健康相談などにのっておられる方のほうが、思い

の伝わり方が違うのかなと思います。職員数は限られているのでどんどん増

やす訳にはいかないと思いますが、11.4％というのは、まだまだ伸びしろが

ある気がしますので、引き続きお願いできるとありがたいなと思います

 他、ご意見などございませんか。

 一人当たりの医療費の推移の中で、令和６年度 432,000 円ですが、医療費

の保険給付費が 76億 5900 万円、これを被保険者数で割ると 40万円を切って

くると思いますが、この 432,000 円は自己負担も含めた医療費ですか。

7

事務局

（保険年金課）

委員

事務局

（保険年金課）

委員

事務局

議長

事務局

（保険年金課）

議長

 自己負担も含めた総医療費です。

 被保険者の平均年齢はいくつですか。

平均年齢までは出ておりませんが、令和６年４月１日現在で 20,834 人の加

入者で、その内 65歳以上が 10,148 人ですので、48.7％が 65 歳以上の方とな

っています。

 一人当たりの医療費の伸びを見る時、平均年齢の伸びを出しておくと、な

ぜかという分析に役立つと思うので、次からお願いします。

 ありがとうございます。

収納率は、若干ですが下がっていますが、県全体としてはどうですか。経

済情勢の中で上がったり下がったりはあるかと思いますが、厚生労働省の

ホームページを見ていますと保険者努力支援制度の中で、収納率がポイント

化されていて、全体で 988 点満点中、100 点が収納率になっていて、全市町

村の中で滋賀県を見ると 100 点中 85 点で長浜市がトップでした。収納率が下

がりつつもトップになっているということは、全体としても下がっていて、

数字だけ見ると下がっているが、県内ではかなり上位の収納率を誇っている

のかなと見ていました。滋賀県自体が全国的にも収納率が高かったと思うの

で、その中で 85 点でトップだったということは、努力されたのかなと思いま

す

 今、県の数字を持ち合わせていませんが、おっしゃっていただいた点は、

大事にして確認させていただきます。ありがとうございます。

もう１点、保険料水準を原則令和９年度に向けて統一していこうと、移行

期間はありますが、保険料は財政調整基金を使って合わせていくということ

8

議長

事務局

議長

事務局

（保険年金課）

議長

事務局

議長

で着実に進むと思うのですが、水準を統一するには法定外繰入をなくす必要

があると聞いたことがあります。長浜市は国保を支援するために一般会計か

らの繰入れが県内でも割と高い方だったと思いますので、令和９年度に向け

て計画的に法定外繰入を減らしていく努力をしないと、先送りしていると最

後に財政が脆弱になってしまうので、その点もよろしくお願いします。

他になければ、次に（2）「令和６年度国民健康保険特別会計（直診勘定）決

算について」、事務局から説明をお願いします。

「令和６年度国民健康保険特別会計（直診勘定）決算について」

・事務局説明（決算及び事業報告）

（地域医療課）

ただ今、事務局から説明がありましたが、ご質問等はございませんか。

無いようですので、次に会議次第 7の「その他」、事務局より説明をお願いし

ます。

  先ほどお尋ねがありました収納率ですが、令和６年度の収納率は県全体で

95.54％、長浜市が 95.8％で県内で 9番目の収納率、滞納繰越については 4番

目というところです。

ありがとうございます。多賀町などは特に収納率が高いと思いますが、市町

の規模にもよりますので、市の中では高いかなと思います。

その他の説明がありましたらお願いします。

今後の予定についてご連絡させていただきます。

・今後の予定について

 （保険年金課）

ただいまの事務局からの説明について、ご質問等ございませんか？

9

議長

事務局

ありがとうございました。これをもちまして本日の議事は全て終了しまし

た。進行を事務局にお返しします。

中嶋会長、ありがとうございました。

これをもちまして、令和７年度「第１回長浜市国民健康保険運営協議会」を

閉会させていただきます。

本日は、長時間のご審議誠にありがとうございました。

＝＝＝＝＝終了＝＝＝＝＝   時間記入  午後 3：02

長浜市国民健康保険規則第７条第２項の規定により下記に署名する。

令和７年７月３１日

長浜市国民健康保険運営協議会議長      中嶋 利明

署 名 委 員      小倉 味穂

               署 名 委 員      服部 貴美代